
آغاز دوباره مذاکرات در قاهره
رسانه های اســرائیلی در گزارش های خود احتمال 
دادند که رؤســای موساد و شــین بت در دور جدید 
مذاکراتــی بــه میزبانی قاهره برای رســیدن به یک 
قرارداد تبادل اُسرا با جنبش حماس حضور داشته 
باشــند، اما تصمیــم نهایی در ایــن خصوص هنوز 
صادر نشده است. جمعی از مسئولان آمریکا، قطر، 
جنبش حماس و رژیم صهیونیستی در شهر قاهره 
پایتخت مصر حضور دارند تا گفت وگوها درباره یک 
توافــق آتش بس جهت انتقال کمک های بیشــتر و 
آزادی اسیران اسرائیلی در نوار غزه در مقابل اُسرای 
فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی را ادامه 
دهند. شــبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیســتی در 
این رابطه گزارش داد که تا این لحظه به طور قطعی 
درباره اعزام »دیوید بارنیا« رئیس موساد و »رونن بار« 
رئیس شین بت به قاهره جهت تکمیل روند مذاکرات 
غیرمستقیم با حماس تصمیمی گرفته نشده، این 
در حالی اســت که کابینه اشــغالگر تصمیم گرفته 
مذاکره کنندگان ارشــد خود را به قاهره اعزام کند و 

این هیئت عصر روز یکشنبه به قاهره اعزام  شد.

لزوم حمایت از اوکراین
تــداوم  بــر  تاکیــد  ضمــن  آلمــان  صدراعظــم 
حمایت هــای غربــی از اوکراین، گفــت که آلمان 
نباید از حمایت کی یف دست بردارد زیرا حمایت 
از اوکرایــن »کلیــد احیای صلح در اروپا« اســت. 
برلیــن به عنوان دومیــن تامین کننده کمک های 
نظامی بــرای کی یف پس از واشــنگتن به دنبال 
اطمینــان خاطــر دادن به کی یف اســت و مدام 
تاکید می کند که حمایت  از اوکراین امری ضروری 
اســت. »اولاف شــولتز« صدراعظــم آلمــان طی 
گردهمایــی سوســیال دموکرات های اروپایــی در 
بخارست عنوان کرد: »بهترین راه برای جلوگیری 
از تشــدید تنش از جملــه درگیری بالقــوه میان 
روسیه و ناتو، بازدارندگی است.« وی افزود: جنگ 
اوکراین لحظــه ای به پایان می رســد که ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه تصمیــم بگیــرد 
نیروهایــش را از اوکراین خــارج کند. با این حال، 
او صرفاً ایــن تصمیم را زمانــی خواهد گرفت که 

متوجه شود نمی تواند پیروز میدان جنگ باشد.

بیش از نیمی از 
جمعیت اردن یعنی 

نزدیک به 11 میلیون 
و 300 هزار نفر 
تابعیت فلسطینی 

دارند و بیشتر آنها 
تابعیت اردنی دریافت 

کرده اند. اردن 
همچنین میزبان حدود 
2 میلیون فلسطینی در 
کمپ های پناهندگان 

است اما رهبری 
اردن قاطعانه اعلام 

کرده که موج جدید 
پناهجویان را در نتیجه 

جنگ جاری در غزه 
یا شهرک سازی رو 

به رشد فلسطینی ها 
در کرانه باختری 
رود اردن که با 

اردن هم مرز است، 
نمی پذیرد

انتقاد رئیس اسبق سیا از اسرائیل
وزیر دفاع دولت باراک اوباما گفته است: اصلًا جای 
تعجب نیست که اســرائیلی ها پس از حمله هوایی 
مرگبار اخیر خود علیه امدادگران آشپزخانه مرکزی 
جهانی به اشتباه خود اعتراف کرده باشند چون بنا 
بر تجربه خودم، آنها معمولًا اول تیراندازی می کنند 
و بعد سوال می پرسند! لئون پانه تا، وزیر دفاع دوران 
ریاست جمهوری باراک اوباما و رئیس اسبق سازمان 
سیا در مصاحبه ای با شبکه خبری سی.ان.ان گفت: 
باید زمان صرف کنید تا مطمئن شوید اطلاعاتی که 
دریافت می کنید، در مورد اهداف دقیق هســتند. 
اما این درباره اسرائیلی ها صدق نمی کند. براساس 
تجربه ای که دارم، آنها معمولًا تیراندازی می کنند بعد 
سوال می پرسند. گفته های وزیر دفاع اسبق آمریکا 
چنــد روز پس از حمله هوایی مرگبــار به امدادگران 
آشــپزخانه مرکزی جهانی در غزه مطرح شد که در 
آن هفت امدادگر جان خود را از دست دادند. ارتش 
رژیم صهیونیستی روز جمعه پس از آنکه متوجه شد 
این حمله هوایی مرگبار نباید اصلًا انجام می شد، دو 

تن از افسران خود را اخراج کرد.
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ادامه یابد و دامنه آن گســترش پیدا کند. به گفته شرافت، 
اعتراضات در اردن از هفته گذشــته »تغییر کیفی« داشــته  
اســت. معترضان با نیروهای امنیتی درگیر شــدند و تهدید 
کردند که به ســفارت اســرائیل حمله می کنند. آغاز روابط 
دیپلماتیک اردن با اسرائیل در بحبوحه پیمان ادامه دار اسلو  
که وعده صلح پایدار را به اســرائیلی ها و فلسطینی ها داده 

بود، به سه دهه پیش برمی گردد. 
همانطور که توافقنامه های اسلو که زمانی مورد استقبال 
قــرار می گرفت، به دلیل شکســت در رســیدگی به درگیری 
طولانی مدت در طی سال ها مورد بررسی قرار گرفته، با این 
حال پیمان صلح اسرائیل و اردن هم از سوی منتقدان داخل 
پادشــاهی مورد هدف قرار گرفته است. در میان این گروه، 
اخوان المســلمین قرار دارد که جنبش حمــاس در غزه در 
سال های ۱980 از دل آن ظهور کرد. شرافت اشاره می کند 
که حامیان جنبش اســلامی بین المللــی، که حزب جبهه 
عمل اســلامی آن را نمایندگی می کند، خواســتار لغو این 
پیمان و حتی خواستار بازگشایی مرزهای مشترک با اسرائیل 

و بسته شدن پایگاه های آمریکایی در اردن بوده اند.
برخی از این تظاهرات ها به صراحت از سوی حماس مورد 
حمایت قرار گرفته که رهبران آن از جمله خالد مشعل، مقام 
ارشد سیاســی و محمد ضیف، فرمانده گردان های قسام، 
مســتقیماً از اردنی هــا و دیگر مردم غرب خواســته اند تا در 
واکنش به درگیری در غزه در خیابان ها بسیج شوند. شرافت 
خاطرنشــان کرد که عــلاوه بر هدایت اعتراضات از ســوی 
اخوان المســلمین،  خشــم اردنی ها نمایشــی احساسی و 
خودجوش انســانی از خشــم عمومی نســبت به اقدامات 
اسرائیل در غزه و سرزمین های اشغالی است. شرافت تاکید 
می کند چندین حزب ملی گرا و چپ، رهبران اپوزیســیون و 
کهنه کاران نظامی هم در شکل گیری این اعتراضات  نقش 

داشته اند. 
شرافت می گوید: »تمام شان اساســاً مخالف رژیم اردن 
و ساختار ســلطنتی اند. این آنها هستند که در حال حاضر 
به بهانه ســهل انگاری در حمایت از مردم فلسطین در غزه، 
تشــدید اعتراضــات و افراط گرایی در مطالبــات خیابانی را 
ترویج می کنند. به گفته شــرافت جنگ غزه فرصتی را برای 
تمام نیروهای اپوزیســیون ایجاد کرد تا صدای خود را علیه 
کشــور بلند کنند.« محمد ابو رومان، وزیر سابق جوانان که 
حالا محقق مرکز مطالعات اســتراتژیک در امان اســت هم 
بــه ائتلاف گســترده ای از گروه ها، از اســلام گراها گرفته تا 
چپ ها اشــاره می کند که حالا در حال ورود به نزاع سیاسی 
بر سر جنگ در غزه هستند. ابو رومان به نیوزویک می گوید، 
اردنی ها ســابقه حضور در خیابان هــا را دارند اما تظاهرات 

کنونی به سطح بی سابقه ای رسیده  است. 

هیچ گزینه جایگزینی وجود ندارد �
ابو رومان جغرافیا را یکی از عوامل اصلی مستعد بودن اردن 
در برابــر بحران غــزه می داند. او می گویــد: »اردن در قلب 

منطقه واقع شــده. هر گونه لرزش مثــل زلزله ای که در غزه 
اتفاق افتاد، به اردن آسیب می رساند.« 

عامــل دوم جمعیت اســت. بیش از نیمــی از جمعیت 
اردن یعنــی نزدیک به ۱۱ میلیــون و 300 هزار نفر تابعیت 
فلسطینی دارند و بیشتر آنها تابعیت اردنی دریافت کرده اند. 
اردن همچنیــن میزبــان حــدود ۲ میلیون فلســطینی در 
کمپ های پناهندگان اســت اما رهبری اردن قاطعانه اعلام 
کرده کــه موج جدید پناهجویــان را در نتیجه جنگ جاری 
در غزه یا شهرک ســازی رو به رشــد فلســطینی ها در کرانه 
باختــری رود اردن که با اردن هم مرز اســت، نمی پذیرد. ابو 
رومان خاطرنشــان کرد که در اردن نگرانی تاریخی در مورد 
موجودیت اهداف اســرائیلی ها برای انتقــال یا جابه جایی 

اجباری جمعیت فلسطینی ها وجود دارد. 
در دهه های گذشــته، جدی ترین تهدید بــرای خاندان 
سلطنتی حاکم ناشی از قیام مســلحانه ای بود که از سوی 
شــبه نظامیان فلســطینی که به اردن منتقل شــده بودند، 
صــورت گرفت. در بحبوحه تشــدید تنش ها، در ســپتامبر 
۱970 که به »ســپتامبر سیاه«  شــناخته می شود، سازمان 
آزادی بخــش فلســطین که جانشــینان آن، حــالا رهبری 
تشــکیلات خودگران ملی فلســطین را رهبــری می کنند، 
تلاشی را برای سرنگونی سلطنت آغاز کردند. آنها در نهایت 
شکســت خورده، از اردن اخراج و به لبنان فرستاده شدند و 
به عنوان پیش درآمدی برای جنگ داخلی در این کشــور که 

فقط چند سال بعد آغاز شد، عمل کردند. 
درحالی که گروه های شبه نظامی اسلامگرا مثل القاعده 
و دولــت اســلامی )داعش( از آن ســال ها تــلاش کردند تا 
بی ثباتی را به موفقیت های کوچک تبدیل کنند، اردن منشأ 
تهدیــد بزرگتر امروزی خود را از ســوی اســرائیل و احتمالًا 
ایــالات متحده می دانــد. آنچه به اصطــلاح »معامله قرن« 
نامیده می شود، در اوایل سال ۲0۲0 توسط دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری وقت ایــالات متحده رونمایی شــد و مورد 
استقبال بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل قرار گرفت. 
ایــن معامله نگرانی هــا را از تلاش جدید بــرای جایگزینی 
تشکیل یک کشور مستقل فلســطینی عملًا با سوق دادن 

فلسطینی ها به اردن افزایش داد. 
جو بایــدن هــم از توافقنامــه ابراهیمِ ترامپ اســتقبال 
کرد؛ توافقنامه ای که 4 کشــور عربی دیگر، امارات متحده 
عربــی، بحریــن، ســودان و مراکــش، پس از مصــر و اردن 
روابــط دیپلماتیک خــود را با اســرائیل دنبال کننــد اما او 
چارچوب معامله قرن را تــا حد زیادی رد کرد. تقویت رابطه 
دولت بایدن با اردن در بحبوحه ســرد شدن روابط آمریکا با 
پادشــاهی بانفوذ عربســتان سعودی، شــکل گرفت. حالا 
کــه ترامپ دوباره بــرای ریاســت جمهوری رقابت می کند و 
نتانیاهو آشــکارا ایده راه حل دوکشوری را برای اسرائیلی ها 
و فلســطینی ها رد می کند، به گفته ابو رومان، اردن شــاهد 
شــکل گیری حلقه های سیاسی ای در داخل این کشور بود 
که نگرانی هایی را نسبت به تلاش های مجدد احتمالی برای 

اســتقرار رژیم جایگزین برای فلسطینی ها در اردن افزایش 
داده است. سناریوی بازگشت ترامپ به کاخ سفید، کابوسی 
برای اردن اســت؛ چون این به معنــای بازنگری در »معامله 
قرن«، صلح منطقه ای، فشــار بر اردن بــرای قبول مواضع 
درباره مسائلی که اردن پیشــتر از پذیرش آنها امتناع کرده 
بود، است. ابو رومان می گوید: »بر این اساس، فکر می کنم 
اولین نگرانی ملک عبدالله دوم و اردن این اســت که فردای 

جنگ چه خواهد شد.«

خطوط قرمز �
با اینکه نگرانی ها از افراطی گــری در میان جوانان ناراضی 
رو به افزایش اســت، انتقاد مســتقیم از ملــک عبدالله دوم 
به ندرت دیده می شود. خلیل ســایه، یکی از بنیانگذاران و 
رئیس ابتکار آگورا که دموکراسی مبتنی بر قانون اساسی را 
در خاورمیانه ترویج می کند، به نیوزویک می گوید: »تا الان، 
معترضان از دولت، سیاست هایش و روابط با اسرائیل انتقاد 
کرده اند اما از هرگونه انتقادی نسبت به پادشاهی  اجتناب 
کرده انــد که منطقی هم به نظر می رســد؛ چــون این خط 

قرمزی برای حتی سرکوب بیشتر است.« 
خاندان هاشــمی از زمان پیدایش دولت مدرنی که سال 
۱9۲۱ از حکومــت عثمانــی ظهور کرد، بــر اردن حکومت 
می کننــد؛ حتــی خیلی قبل تر از اســتقلال پادشــاهی از 
اســتعمارگری بریتانیا پس از جنگ جهانی دوم. پادشاهی 
اردن نسبت به جنبش های انقلابی و پان عربیسم که بیشتر 
منطقه از جمله عراق و سوریه را فرا گرفته بود،  مقاومت کرده 
و از تنش هــای دوران جنگ ســرد و بدترین اعتراضات بهار 
عربی در سال ۲0۱۱ نجات پیدا کرده است. امروز همچنان 
که روابط امنیتی نزدیکی با آمریکا و هیچ نشانه ای از شورش 
وجود نــدارد، ثبــات در اردن با وجــود درگیری هایی که در 

کشورهای همسایه در جریان است، برقرار است. 

محور مقاومت به اردن رسید �
موضوع دیگری که به نفع اردن شــده، نبــود گرایش های 
انقلابــی دیگری اســت که در قالب جنبش هــای اکثریت 
مسلمان شیعه همسو با ائتلاف غیررسمی »محور مقاومت« 
ایــران کــه به دلیل جنــگ غزه بیــش از هر زمــان دیگری 
فعال تر شــده، کشــورهای همســایه را در برگرفته اســت. 
نزدیک به 96درصد از اردنی ها مســلمان ســنی هستند. 
اما شرایط ممکن اســت تغییر کند. پس از حمله اسرائیل 
به کنسولگری ایران در ســوریه، اردن از جمله کشورهایی 
بود که این حمله را محکوم کرد. کتائب حزب الله عراق روز 
دوشــنبه تهدید کرد که ۱۲هزار مبارز از »مقاومت اسلامی 
در اردن« را بســیج خواهــد کــرد تا مســیرهای زمینی به 

اسرائیل را قطع کنند. 
جمال شلابی، استاد دانشگاه هاشمی در امان، نسبت 
به تشــدید درگیری در غزه هشــدار داد کــه می تواند باعث 
شــود گروه های دیگر راه خود را به اردن پیدا کنند. با اینکه 
هیچ پایان روشــنی برای درگیری در غزه وجود ندارد، اینکه 
اسرائیل تا کجا پیش می رود تا پیروزی خود را در برابر حماس 
اعلام کند و همچنین عملیات بیشــتری در کرانه باختری 
انجــام دهد، همچنان یــک نگرانی بزرگ بــرای اردن باقی 
می ماند؛ کشــوری که خانواده سلطنتی همچنان متولیان 
رسمی ســومین مکان مقدس اسلام است که در شهر مورد 

مناقشه اورشلیم واقع شده است. 

تشدید حملات اسرائیل در غزه خشم فلسطینی تبارهای ساکن اردن و شهروندان این کشور را بیشتر کرده است
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